
 

 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

 
  RESOLUCIÓN No. 

 
 
 

 REPÚBLICA DE COLOMBIA 

I 

 
 
 

Por la cual se ordena el giro de los recursos provenientes del Sistema General de 
Participaciones para Educación por concepto de Calidad Gratuidad Educativa a los 

establecimientos educativos a nivel nacional vigencia 2023.  
 

EL VICEMINISTRO DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA, 
 

En el uso de sus facultades legales, y en especial las contenidas en el artículo 5 de la Ley 715 
de 2001, el artículo 2.8.1.5.6 del Decreto Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito 

Público 1068 de 2015, y la Resolución 024838 del 30 de diciembre de 2022. 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 16 de la Ley 715 de 2001, señala que la participación para educación del Sistema 
General de Participaciones será distribuida atendiendo los siguientes criterios descritos por la 
norma: i) Población Atendida; ii) Población por Atender en condiciones de eficiencia y iii) 
Equidad.  
 
Que el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 establece que “Gratuidad. Los recursos del Sistema 
General de Participaciones para educación que se destinen a gratuidad educativa serán girados 
directamente a los establecimientos educativos, de conformidad con la reglamentación que el Gobierno 
Nacional establezca”. El citado artículo se encuentra reglamentado en la sección 4 en el Decreto 
1075 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Educación. 
 
Que el artículo 2.3.1.6.4.6 del Decreto Único Reglamentario del Sector Educación 1075 de 2015 
señala que: “Destinatario del giro directo. En consonancia con el artículo 140 de la Ley 1450 de 2011 
o la norma que la modifique o sustituya, los recursos del Sistema General de Participaciones que se 
destinen a gratuidad educativa serán girados por el Ministerio de Educación Nacional directamente a los 
fondos de servicios educativos de las instituciones educativas estatales”. A su vez, el artículo 
2.3.1.6.4.7 establece el procedimiento a seguir para el giro de estos recursos. 
 
Que la Oficina Asesora de Planeación y Finanzas del Ministerio de Educación Nacional verificó 
los establecimientos educativos que cumplen con los requisitos establecidos en el Artículo 
2.3.1.6.4.7 del Decreto Único Reglamentario del Sector Educación 1075 de 2015 y en la 
Directiva Ministerial 23 de 2011, los cuales se relacionan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 
Que una vez surtido el procedimiento previsto en los literales a), b) y c) del artículo 2.3.1.6.4.7 
del Decreto Único Reglamentario del Sector Educación 1075 de 2015, corresponde al Ministerio 
de Educación Nacional elaborar una resolución que contenga la desagregación de la asignación 
de recursos por establecimiento educativo, la cual se constituye como el soporte para el giro de 
los recursos, de acuerdo con lo establecido en el literal d) de la misma norma. 
 
Que mediante el Documento de Distribución SGP-75-2023, se realizó la distribución parcial de 
los recursos correspondientes a las doce doceavas de la participación de Educación del 
Sistema General de Participaciones, destinando para el concepto de calidad - gratuidad 
educativa, en la suma de $439.695.272.763. 
 

008976 31 MAY 2023



Hoja N°. 2       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional vigencia 2023”.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Que mediante Resolución No. 002255 del 14 febrero de 2023, el Ministerio de Educación 
Nacional realizó la desagregación de las apropiaciones referidas en el párrafo anterior.  
 
Que las apropiaciones desagregadas por el Ministerio de Educación Nacional se encuentran 
respaldados por el Certificado de Disponibilidad Presupuestal 86923 del 17 de febrero de 2023, 
expedido por el coordinador del Grupo de Presupuesto de la Entidad. 
 
En consecuencia, 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar el giro por un valor de $2.230.682.676, de los recursos del 
Sistema General de Participaciones por concepto de Calidad Gratuidad Educativa a las 
Instituciones Educativas que se relacionan a continuación, situados en el concepto de gasto A-
03-03-05-001-002-*, gastos de funcionamiento del presupuesto situado al Ministerio de 
Educación Nacional, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 

N. ITEM 
SECRETARIA DE 

EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 

FONDO DE 
SERVICIOS  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA 

SIIF NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

1 79 AMAZONAS Puerto Arica 838000047 ESC SAN FRANCISCO DE ASIS 860007738 AHR 269010054 $ 470.591 

2 79 AMAZONAS Puerto Arica 838000047 VILLA CARMEN 860007738 AHR 269010054 $ 1.190.093 

3 79 AMAZONAS Puerto Arica 838000047 SAN CARLOS 860007738 AHR 269010054 $ 987.078 

4 79 AMAZONAS Puerto Arica 838000047 
SC IYAIMA BORAROKI- ESC SIMON 
BOLIVAR 860007738 AHR 269010054 $ 709.905 

5 79 AMAZONAS Puerto Arica 838000047 ESC VILLA FATIMA 860007738 AHR 269010054 $ 10.748.936 

6 02 ANTIOQUIA Heliconia 811019775 INSTITUCION EDUCATIVA RURAL 
ALTO DEL CORRAL 800037800 AHR 413593015699 $ 15.072.947 

7 02 ANTIOQUIA Salgar 901395235 CENTRO EDUCATIVO RURAL 
PEÑALISA 860034313 AHR 397500032891 $ 28.666.269 

8 02 ANTIOQUIA San Juan de 
Urabá 900377318 C. E. R. SAN JUAN ORIENTAL 800037800 AHR 413183003553 $ 32.905.186 

9 38 BARRANCABERMEJA Barrancaber
meja 829003110 CENTRO EDUCATIVO CAMPO GALAN 860002964 CRR 168317006 $ 21.752.374 

10 39 BELLO Bello 811017374 INSTITUCION EDUCATIVA SAN FELIX 860007335 AHR 24066966803 $ 39.260.774 

11 33 BOGOTA Bogotá, D.C. 830036775 COLEGIO LUIS LOPEZ DE MESA (IED) 860007738 AHR 220015221575 $ 166.777.335 

12 06 BOYACA Cubará 901560377 INSTITUCION EDUCATIVA KERÁ 
SHIKARÁ 800037800 AHR 415103006436 $ 33.192.961 

13 08 CAQUETA San Vicente 
del Caguán 900049438 I.E DOMINGO SAVIO 800037800 AHR 475033032585 $ 31.592.250 

14 10 CAUCA Argelia 817005605 C.E. LA PLAYA 800037800 AHR 421153005082 $ 7.438.390 

15 10 CAUCA Argelia 817004493 C.E. LOS PICOS 800037800 AHR 421153005058 $ 6.229.178 

16 10 CAUCA Caloto 817004272 
INST ETNOEDUCATIVA TÉCNICA 
AGROAMBIENTAL EL CAMPO ALEGRE 
ANTES 

800037800 AHR 421183003432 $ 18.127.747 

17 10 CAUCA Caloto 817004272 I.E. ETNOEDUCATIVO DE TOEZ 800037800 AHR 421183003432 $ 18.080.900 

18 10 CAUCA Inzá 900218209 INSTITUCION EDUCATIVA ISXIWE´SX 
YAAKNXI 800037800 AHR 421203003280 $ 7.077.974 

19 10 CAUCA Inzá 900218209 INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
TUMBICHUCUE 800037800 AHR 421203003280 $ 15.314.421 

20 10 CAUCA Piamonte 817002669 INSTITUCIÓN EDUCATIVA AGRICOLA 
PIAMONTE 800037800 AHR 479033020051 $ 57.181.735 

21 10 CAUCA Suárez 817006302 I.E. DE PROMOCION VOCACIONAL DE 
ALTAMIRA 890903938 AHR 86894970211 $ 19.558.260 

22 10 CAUCA Toribío 817002181 C.E. LA DESPENSA 800037800 AHR 421753003024 $ 8.781.974 

23 10 CAUCA Toribío 817002181 I.E. TORIBIO 800037800 AHR 421753003024 $ 63.531.582 

24 12 CHOCO Acandí 901447397 CE INDÍGENA DESAIRI 860002964 AHR 578628935 $ 4.293.662 

25 12 CHOCO Alto Baudó 901447397 CE INDÍGENA ROBUSTIANO HÁCHITO 
PEDROZA 860002964 AHR 578628935 $ 14.434.819 

26 12 CHOCO Bagadó 901447397 IE INDÍGENA VIVICORA 860002964 AHR 578628935 $ 41.190.217 

27 12 CHOCO Bagadó 901447397 CE INDÍGENA HIPOLITO BITUCAY 860002964 AHR 578628935 $ 30.506.104 

28 12 CHOCO Bagadó 901447397 CE INDÍGENA MINDALECIO 
CAMPAÑA 860002964 AHR 578628935 $ 14.065.214 

29 12 CHOCO Bagadó 901447397 CE INDÍGENA DE CASCAJERO 860002964 AHR 578628935 $ 22.646.711 

30 12 CHOCO Bagadó 901447397 IE INDÍGENA LUIS ENRIQUE ARCE DE 
AGUASAL 860002964 AHR 578628935 $ 71.356.769 

31 12 CHOCO Bagadó 901447397 IE INDÍGENA DE PESCADITO 860002964 AHR 578628935 $ 45.158.986 

32 12 CHOCO Bajo Baudó 
(Pizarro) 901447397 CE INDÍGENA RAMIRO AMAGARA DE 

PUERTO SAMARIA 860002964 AHR 578628935 $ 24.501.711 

33 12 CHOCO Bajo Baudó 
(Pizarro) 901447397 CE INDÍGENA ERIS PAPELITO 860002964 AHR 578628935 $ 14.968.834 

34 12 CHOCO Bojayá 
(Bellavista) 901447397 CE INDÍGENA UNION BAQUIAZA 860002964 AHR 578628935 $ 33.547.757 

008976 31 MAY 2023



Hoja N°. 3       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional vigencia 2023”.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. ITEM 
SECRETARIA DE 

EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 

FONDO DE 
SERVICIOS  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA 

SIIF NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

35 12 CHOCO Bojayá 
(Bellavista) 901447397 IE INDÍGENA DE CHANO 860002964 AHR 578628935 $ 42.540.522 

36 12 CHOCO Bojayá 
(Bellavista) 901447397 CE INDÍGENA DE SALINAS 860002964 AHR 578628935 $ 30.996.175 

37 12 CHOCO Carmen del 
Darién 901447397 CE INDÍGENA OIBIDA KUVAMIANDÓ - 

SEDE PRINCIPAL 860002964 AHR 578628935 $ 24.901.856 

38 12 CHOCO El Carmen 
de Atrato 901447397 IE INDÍGENA TOBIAS QUERAGAMA 860002964 AHR 578628935 $ 26.713.552 

39 12 CHOCO Juradó 901447397 CE INDÍGENA OGO PURU 860002964 AHR 578628935 $ 16.419.548 

40 12 CHOCO Lloró 901447397 CE INDÍGENA DE LANA 860002964 AHR 578628935 $ 37.386.241 

41 12 CHOCO Lloró 901447397 CE INDÍGENA CARECUY 860002964 AHR 578628935 $ 16.480.517 

42 12 CHOCO Medio 
Atrato 901447397 CE INDÍGENA EMBERA MIGUEL 

IZARAMA 860002964 AHR 578628935 $ 12.789.840 

43 12 CHOCO Medio San 
Juan 901188534 CE INDÍGENA INELITO VALENCIA 860002964 AHR 979046604 $ 9.181.016 

44 12 CHOCO Riosucio 901447397 CE INDÍGENA BILINGUE VEQUERA DE 
PERANCHO CACARICA 860002964 AHR 578628935 $ 14.009.704 

45 12 CHOCO Riosucio 901447397 IE INDÍGENA AGROP DE ISLETA 860002964 AHR 578628935 $ 58.038.722 

46 12 CHOCO Sipí 901447397 CE INDÍGENA LA MILAGROSA DE 
SANDOSITO 

860002964 AHR 578628935 $ 3.704.906 

47 12 CHOCO Tadó 901447397 IE INDÍGENA DE TARENA 860002964 AHR 578628935 $ 34.490.714 

48 12 CHOCO Unguía 901447397 CE INDÍGENA CUNA YALA DE ARQUIA 860002964 AHR 578628935 $ 28.212.917 

49 13 CORDOBA Ayapel 900212983 INSTITUCION EDUCATIVA SAN 
JERONIMO 

800037800 AHR 427013001255 $ 13.754.560 

50 13 CORDOBA Ayapel 900211540 INSTITUCION EDUCATIVA SIMON 
BOLIVAR 

800037800 AHR 427013001352 $ 9.093.272 

51 13 CORDOBA Buenavista 900103623 INSTITUCION EDUCATIVA EL VIAJANO 890903938 AHR 68748162082 $ 12.497.009 

52 13 CORDOBA Moñitos 900066605 INSTITUCION EDUCATIVA LA RADA 800037800 AHR 427543002163 $ 16.214.289 

53 13 CORDOBA Pueblo 
Nuevo 900000956 INSTITUCION EDUCATIVA NEIVA 800037800 AHR 427673001101 $ 10.337.517 

54 13 CORDOBA Pueblo 
Nuevo 800185497 CENTRO EDUCATIVO ARROYO DE 

ARENA 800037800 AHR 427673001045 $ 7.222.099 

55 14 CUNDINAMARCA Medina 901501420 INSTITUCION EDUCATIVA RURAL 
DEPARTAMENTAL GAZADUJE 860003020 AHR 957000404 $ 9.401.115 

56 80 GUAINIA La 
Guadalupe 843000018 C.E. BLAS DE LEZO 800037800 AHR 477033006481 $ 5.076.930 

57 59 MAICAO Maicao 892120019 INSTITUCION EDUCATIVA NO. 5 800037800 AHR 436303007434 $ 95.809.474 

58 20 META Puerto 
Gaitán 901677027 IE SAN RAFAEL DE DOMO PLANAS 860003020 AHR 0202220547 $ 90.390.403 

59 20 META Puerto 
Gaitán 

901677051 CE INDIGENA UNUMA 860003020 AHR 0202220489 $ 87.723.605 

60 20 META Puerto 
Gaitán 901677027 CE VENCEDOR PIRIRI 860003020 AHR 0202220547 $ 19.867.008 

61 20 META Puerto 
Gaitán 901677051 CE KAYUWINAE 860003020 AHR 0202220489 $ 34.009.765 

62 20 META Puerto 
Gaitán 901677027 CENTRO EDUCATIVO SAN MIGUEL 860003020 AHR 0202220547 $ 36.889.717 

63 20 META Puerto 
Gaitán 901677051 IE KUWEI 860003020 AHR 0202220489 $ 66.829.513 

64 20 META Puerto 
Gaitán 901680645 INSTITUCION EDUCATIVA RUBIALES 860003020 AHR 020200020022

1016 $ 63.599.294 

65 21 NARIÑO Barbacoas 900000095 CENTRO EDUCATIVO CHAPILAL 890300279 CRR 039086897 $ 1.305.029 

66 21 NARIÑO La Llanada 814006667 CENTRO EDUCATIVO MARIA 
AUXILIADORA 860003020 CRR 655011427 $ 521.510 

67 21 NARIÑO Magüí 
(Payan) 840001019 CENTRO EDUCATIVO TRUENO 800037800 AHR 448603006675 $ 786.768 

68 21 NARIÑO Magüí 
(Payan) 840001019 CENTRO EDUCATIVO TORTUGO 

MAGALLY 800037800 AHR 448603006675 $ 2.158.438 

69 21 NARIÑO Magüí 
(Payan) 840001019 CENTRO EDUCATIVO PUNTA DE 

BARCO 800037800 AHR 448603006675 $ 589.543 

70 21 NARIÑO Magüí 
(Payan) 840001019 CENTRO EDUCATIVO INGUAPIL 800037800 AHR 448603006675 $ 1.058.838 

71 21 NARIÑO Magüí 
(Payan) 840001019 CENTRO EDUCATIVO ANGOSTURA 800037800 AHR 448603006675 $ 598.165 

72 21 NARIÑO Mallama 
Piedrancha 800247918 CENTRO EDUCATIVO LA ALEGRIA 800037800 AHR 448683000850 $ 979.656 

73 21 NARIÑO Olaya 
Herrera 900441704 CENTRO EDUCATIVO NUEVA SANTA 

ROSA SANQUIANGUITA 800037800 AHR 448643003008 $ 1.039.616 

74 21 NARIÑO Policarpa 900910718 C.E. NEGRITAL 860007738 AHR 220420176703 $ 490.973 

75 21 NARIÑO Policarpa 814005655 CENTRO EDUCATIVO LAS PALMERAS 860003020 CRR 655008605 $ 595.091 

76 21 NARIÑO Policarpa 900910718 CENTRO EDUCATIVO PROVIDENCIA 860007738 AHR 220420176703 $ 678.915 

77 21 NARIÑO Ricaurte 814002168 CENTRO EDUCATIVO EL AGUACATE 800037800 AHR 448013029734 $ 2.356.762 

78 21 NARIÑO Ricaurte 900524435 CENTRO EDUCATIVO LA LIBERTAD 800037800 AHR 448683000842 $ 2.514.565 

79 21 NARIÑO Ricaurte 814002168 CENTRO EDUCATIVO EL COROZAL 800037800 AHR 448013029734 $ 1.652.416 

80 21 NARIÑO Ricaurte 900524435 CENTRO EDUCATIVO BAJO GUALCALA 800037800 AHR 448683000842 $ 906.136 

81 21 NARIÑO Santacruz 
(Guachaves) 814005267 CENTRO EDUCATIVO LA ESPERANZA 860003020 CRR 655012920 $ 258.483 

82 21 NARIÑO Santacruz 
(Guachaves) 814005267 CENTRO EDUCATIVO EL EDEN 860003020 CRR 655012920 $ 396.866 

008976 31 MAY 2023



Hoja N°. 4       RESOLUCIÓN NÚMERO      
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se ordena asignar y transferir los recursos 

provenientes del Sistema General de Participaciones para Educación por concepto de Calidad 
Gratuidad Educativa a los establecimientos educativos a nivel nacional vigencia 2023”.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

N. ITEM 
SECRETARIA DE 

EDUCACIÓN 
CERTIFICADA 

MUNICIPIO 
NIT 

FONDO DE 
SERVICIOS  

NOMBRE ESTABLECIMINENTO 
EDUCATIVO 

NIT ENTIDAD 
BANCARIA 

SIIF NACIÓN 

TIPO 
CUENTA 

No. CUENTA 
BANCARIA 

VALOR 
GIRO 

83 21 NARIÑO Santacruz 
(Guachaves) 814005267 CENTRO EDUCATIVO LA FLORIDA 860003020 CRR 655012920 $ 2.364.854 

84 23 PUTUMAYO Orito 846003599 CER EL LIBANO 800037800 AHR 479203002649 $ 8.246.298 

85 23 PUTUMAYO Puerto 
Leguízamo 900017427 INGA - KICHWA NUKANCHI RUNA 800037800 AHR 479353005050 $ 5.413.144 

86 68 SAHAGUN Sahagún 812008168 CENTRO EDUCATIVO SANTA 
CATALINA 800037800 AHR 427703001479 $ 8.176.937 

87 68 SAHAGUN Sahagún 812008168 CENTRO EDUCATIVO PITALITO 800037800 AHR 427703001479 $ 8.956.861 

88 71 SOGAMOSO Sogamoso 800108364 INSTIUCION EDUCATIVA NUESTRA 
SEÑORA DE MORCA 860007335 AHR 24103378336 $ 24.674.309 

89 28 SUCRE Tolu Viejo 823002344 CENTRO EDUCATIVO EL FLORAL 800037800 AHR 463823003404 $ 7.375.505 

90 73 TULUA Tuluá 900052973 INSTITUCION EDUCATIVA JULIO 
CESAR ZULUAGA 860007738 AHR 220600362099 $ 35.658.139 

91 74 TUMACO San Andres 
De Tumaco 840000174 CE. BAJITO VAQUERIA 890903938 CRR 89457815191 $ 9.547.141 

92 74 TUMACO San Andres 
De Tumaco 840000174 I. E. ROBERTO MARIO BISCHOFF 890903938 CRR 89457815191 $ 80.999.659 

93 32 VICHADA Cumaribo 900115908 CENTRO EDUCATIVO RINCON 800037800 AHR 485053003331 $ 18.740.034 

94 78 VILLAVICENCIO Villavicencio 822000488 INSTITUCION EDUCATIVA ANTHONY 
A PHIPPS 

860034313 AHR 97000024915 $ 50.358.703 

95 78 VILLAVICENCIO Villavicencio 901595115 INSTITUCION EDUCATIVA ATANASIO 
GIRARDOT 

860035827 AHR 602072365 $ 95.381.878 

TOTAL $ 2.230.682.676 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Efectuar por parte de la Subdirección Financiera, los compromisos, 
obligaciones y órdenes de pago, de los recursos del Sistema General de Participaciones – SGP 
– Educación, destinados a financiar la gratuidad educativa y oficializados mediante Documento 
de Distribución SGP-75–2023, a las Instituciones Educativas que se relacionan en el artículo 
primero de la presente resolución, de acuerdo con la aprobación del Programa Anual 
Mensualizado de Caja - PAC, 
 
ARTÍCULO TERCERO. Los recursos que se giran mediante este acto administrativo no podrán 
ser destinados a ningún objeto ni propósito diferente de los señalados en la Ley 715 de 2001 y 
el Decreto Único Reglamentario del Sector Educación N°1075 de 2015. 
 
ARTÍCULO CUARTO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá D.C., a los    
  
EL VICEMINISTRO DE EDUCACIÓN PREESCOLAR, BÁSICA Y MEDIA 
 
 
 
 

OSCAR GUSTAVO SÁNCHEZ JARAMILLO 
 
 
Proyecto: Gilberto A. Ramírez - Oficina Asesora Planeación y Finanzas  

Revisó: Cristian Oswaldo Carmona Sánchez– Oficina Asesora Planeación y Finanzas 
Revisó: Patricia Ovalle Giraldo – Subdirectora de Gestión Financiera 
Revisó: Nohelia Martínez Hernández – Subdirectora de Monitoreo y Control 
Aprobó: Revisó: Ximena Pardo Peña  – Jefe Oficina Asesora Planeación y Finanzas 

008976 31 MAY 2023


